DANH MỤC MẪU VĂN BẢN, MẪU ĐƠN

	TT
	Mẫu
	Nội dung
	Ghi chú

	1
	Mẫu 01
	Văn bản nhà trường đề nghị phê duyệt đối tượng hưởng chính sách

	2
	Mẫu 02
	Đơn đề nghị hưởng chính sách trẻ em nhà trẻ bán trú theo Nghị định 66/2025/NĐ-CP

	3
	Mẫu 03
	Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ

	4
	Mẫu 04
	Đơn đề nghị cấp tiền học bổng và hỗ trợ kinh phí mua phương tiện, đồ dùng học tập dùng riêng (Dùng cho người khuyết tật học tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập)

	5
	Mẫu 05
	Đơn đề nghị cấp học bổng của học sinh phổ thông dân tộc nội trú theo Nghị định 84/2020/NĐ-CP

Mẫu số 01 (Văn bản nhà trường đề nghị phê duyệt đối tượng hưởng chính sách)

	UBND XÃ KRÔNG ANA
TRƯỜNG………
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: …./TTr-……..

	….., ngày...... tháng…..năm …...

TỜ TRÌNH
V/v………………….
Kính gửi:………….(1)………….

Căn cứ ……………..

(2)……….kính trình UBND xã xem xét ban hành Quyết định phê duyệt đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ học kỳ I năm học……………theo quy định tại …………, cụ thể:
1. Đối tượng là………., số lượng…..

2. Đối tượng là………., số lượng……

3. Hồ sơ trình gồm:

- Danh sách hưởng chính sách;
………………………………

………. Kính đề nghị UBND xã xem xét giải quyết./.

	Nơi nhận:
- ……….;
- ……….
	HIỆU TRƯỞNG

(Ký tên, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

Ghi chú:
Mẫu 02 (Đơn cha mẹ trẻ theo Nghị định 66/2025)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
ĐƠN ĐỀ NGHỊ ĐƯỢC HƯỞNG CHÍNH SÁCH TRẺ EM NHÀ TRẺ BÁN TRÚ
(Dùng cho trẻ em nhà trẻ)

Kính gửi: Cơ sở giáo dục mầm non…………………

Tôi là …………………………………………………………………………………
Số định danh cá nhân/căn cước công dân/căn cước/chứng minh nhân dân: …………

Là cha/mẹ/người chăm sóc trẻ (ghi rõ họ và tên trẻ em): ……………………………

Số định danh cá nhân của trẻ em: ……………………………………………………

Năm học…………….; là trẻ em nhóm/lớp:……….; Cơ sở giáo dục mầm non ……

Thuộc đối tượng quy định tại:

1. Điểm a khoản 1 Điều 4 Nghị định số……/2025/NĐ-CP

2. Điểm b khoản 1 Điều 4 Nghị định số……/2025/NĐ-CP (Ghi rõ thuộc trường hợp nào):……………………………………

Tôi làm đơn này đề nghị các cấp quản lý xem xét cho em ……………………. được hưởng tiền ăn cho trẻ em nhà trẻ bán trú theo quy định tại Nghị định số……./2025/NĐ-CP ngày …… tháng ……. năm 2025 của Chính phủ.

	….., ngày...... tháng…..năm …...
Người làm đơn
(Cha/mẹ hoặc người giám hộ của trẻ em ký,
ghi rõ học tên hoặc điểm chỉ)

Mẫu 03: ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP
(Kèm theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP
(Dùng cho các đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập theo quy định tại Nghị định số /2025/NĐ-CP ngày tháng năm 2025 của Chính phủ)

Kính gửi: Tên cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

Họ và tên (1): ............................................ Số căn cước/căn cước công dân:.....................

Là cha/mẹ (hoặc người giám hộ) của em (2):......................................................................

Hiện đang học tại lớp: .........................................................................................................

Trường: .......................................................................................................................................

Thuộc đối tượng: (ghi rõ đối tượng được quy định tại Nghị định số ..../2025/NĐ-CP).
Căn cứ quy định tại Nghị định số .../2025/NĐ-CP, tôi làm đơn này đề nghị được xem xét để được cấp tiền hỗ trợ chi phí học tập theo quy định hiện hành.

	..., ngày... tháng... năm...
NGƯỜI LÀM ĐƠN (3)
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

(1) Đối với đối tượng là trẻ em mẫu giáo ghi tên cha mẹ (hoặc người giám hộ), đối với học sinh phổ thông, học viên học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục thường xuyên ghi tên của học sinh.

(2) Nếu là học sinh phổ thông, học viên học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục thường xuyên trực tiếp viết đơn thì không phải điền dòng này.

(3) Cha mẹ (hoặc người giám hộ)/học sinh phổ thông, học viên học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục thường xuyên.

Mẫu 04: ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP TIỀN HỌC BỔNG VÀ HỖ TRỢ KINH PHÍ MUA PHƯƠNG TIỆN, ĐỒ DÙNG HỌC TẬP DÙNG RIÊNG (Dùng cho người khuyết tật học tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
ĐƠN ĐỀ NGHỊ
CẤP TIỀN HỌC BỔNG VÀ HỖ TRỢ KINH PHÍ MUA PHƯƠNG TIỆN, ĐỒ DÙNG HỌC TẬP DÙNG RIÊNG
(Dùng cho người khuyết tật học tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập)
Kính gửi: …………………………………………………………………

Họ và tên:...................................................................................................................

Ngày, tháng, năm sinh:..............................................................................................

Nơi sinh:.....................................................................................................................

Họ tên cha hoặc mẹ của học sinh/sinh viên:..............................................................

Hộ khẩu thường trú (ghi đầy đủ):...............................................................................

Xã (Phường): ………………………

Tỉnh (Thành phố):......................................................................................................

Hiện đang học tại: ....................................................................................................

Tôi làm đơn này đề nghị được xem xét, giải quyết để được chi trả học bổng và hỗ trợ chi phí mua phương tiện, đồ dùng học tập dùng riêng theo quy định và chế độ hiện hành.

	……, ngày     tháng      năm 20…….
Người làm đơn
(kí và ghi rõ họ, tên)

Xác nhận của cơ sở giáo dục
Trường ......................................................................................................................

Xác nhận học sinh/sinh viên .....................................................................................

là học sinh/sinh viên lớp ……../năm thứ ……….Năm học …………../Khóa học……

của nhà trường.

Đề nghị …………………………………………………… xem xét giải quyết chi trả học bổng và hỗ trợ chi phí mua phương tiện, đồ dùng học tập dùng riêng cho học sinh/sinh viên ………………….. theo quy định và chế độ hiện hành.

	………, ngày     tháng      năm 20…….
Thủ trưởng đơn vị
(kí tên và đóng dấu)

Mẫu số 05: Đơn đề nghị cấp học bổng theo Nghị định 84/2020/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP HỌC BỔNG CHÍNH SÁCH
Kính gửi:......................

Họ và tên:......................................................................... Dân tộc:......................

Ngày, tháng, năm sinh:.........................................................................................

Nơi sinh:................................................................................................................

Lớp:.................................................................... Khóa:........................................

Mã số học viên (nếu có):.......................................................................................

Thuộc đối tượng:............................................................... (ghi rõ đối tượng được hưởng học bổng chính sách)

Căn cứ Nghị định số..../2020/NĐ-CP ngày.... tháng... năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục, tôi làm đơn này đề nghị được Nhà trường xem xét để cấp học bổng chính sách theo quy định.

XÁC NHẬN CỦA CƠ SỞ GIÁO DỤC
(Quản lý học sinh, sinh viên)
	........, ngày.... tháng.... năm.......
NGƯỜI LÀM ĐƠN
(Ký và ghi rõ họ tên)